
 
 

Listy Odmian Zalecanych do uprawy na 
terenie Dolnego Śląska w roku 2015 

(w nawiasie liczba lat na LOZ) 
 
Pszenica ozima Pszenica jara 

 
1. Bogatka      (8) 1. Tybalt      (8) 
2. Mulan         (5) 2. Kandela   (3) 
3. Ostroga       (3) 3. Arabella   (2) 
4. Natula         (3) 4. KWS Torridon(1) 
5. Julius          (3)  
6. KWS Ozon (2)  
7. Fidelius        (2) 
8. Linus            (1) 
9. KWS Dacanto (1) 

 

 
Jęczmień ozimy Jęczmień jary 

 
1. Scarpia      (6) 1. Suweren     (3) 
2. Souleyka   (3) 2. KWS Olof  (3) 
3. Antonella  (2) 3. Iron            (2) 
4. KWS Meridian (1) 4. Ella            (1) 
 
Owies 
 

Żyto ozime 

1. Arab          (6) 1. Dańkowskie  
2. Zuch          (5)     Diament        (8) 
3. Bingo        (5) 2. Brasetto F1      (4) 
4. Haker         (3) 3. Gonello F1       (4) 
5. Siwek-nagi   (3) 4. Palazzo F1        (4) 

5. Dańkowskie 
    Amber            (1) 

  
 

Pszenżyto ozime 
 

Rzepak ozimy 

1. Pigmej       (4) 1. Sherlock           (2) 
2. Tulus         (3) 2. Pamela             (1) 
3. Fredro        (2) 3. NK Technik F1 (4)           
4. Agostino    (1) 4. Artoga F1              (3) 
5. Maestozo   (1) 
6. Borowik     (1) 

5. Visby F1           (3) 
6. DK Exquisite F1 (1) 

    7. Marcopolos F1  (1)  
Pszenżyto jare               8. SY Kolumb F1 (1)              
 
1. Dublet        (1) 
2. Milewo      (1) 
 
Ziemniaki bardzo 
wczesne 
 

Ziemniaki wczesne 

1. Denar       (7) 1. Owacja       (7) 
2. Lord         (7) 2. Vineta         (7) 
3. Miłek       (5) 3. Bellarosa     (4) 
4. Viviana    (5) 
5. Arielle      (2) 

4. Michalina    (3) 
5. Gwiazda      (2) 

 

Krótkie charakterystyki nowych odmian 
 
Pszenica ozima 
LINUS  - Odmiana jakościowa (A). Plenność dobra. 
Mrozoodporność mała. Odporność na ważniejsze 
choroby średnia, jedynie na rdzę brunatną – dość 
duża. Rośliny dość niskie, o dość dużej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia dość późny. Masa 

1000 ziaren dość mała. Liczba opadania duża, 
zawartość białka dość duża, wskaźnik 
sedymentacyjny SDS duży.  
KWS DACANTO  - Odmiana chlebowa (B). 
Plenność dobra. Mrozoodporność mała do bardzo 
małej. Odporność na rdzę brunatną – bardzo duża, 
na septoriozę liści – duża, na mączniaka 
prawdziwego i brunatną plamistość liści – dość 
duża, na septoriozę plew i choroby podstawy źdźbła 
– średnia, na fuzariozę kłosów – dość mała. Termin 
kłoszenia i dojrzewania dość późny. Masa 1000 
ziaren duża. Liczba opadania duża do bardzo dużej, 
zawartość białka dość mała, wskaźnik 
sedymentacyjny SDS duży do bardzo dużego.  
 
Pszenica jara 
KWS TORRIDON - Odmiana jakościowa (grupa 
A). Odporność na rdzę brunatną i rdzę żółtą – duża, 
na septoriozę liści i brunatną plamistość liści – dość 
duża, na mączniaka, septoriozę plew, fuzariozę 
kłosów oraz choroby podstawy źdźbła – średnia. 
Rośliny niskie, o dużej odporności na wyleganie. 
Termin kłoszenia dość późny, dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie przeciętne, 
gęstość w stanie zsypnym dość duża. Odporność na 
porastanie w kłosie średnia, liczba opadania bardzo 
duża. Zawartość białka duża, ilość glutenu duża do 
bardzo dużej. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży 
do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki średnia. 
Plenność dobra. Tolerancja na zakwaszenie gleby 
przeciętna. 
 
Jęczmień ozimy 
KWS MERIDIAN  – odmiana wielorzędowa, typu 
pastewnego. Plenność bardzo dobra. 
Mrozoodporność średnia. Odporność na 
rynchosporiozę – dość duża, na plamistość 
siatkową, rdzę jęczmienia i czarną plamistość – 
średnia, na mączniaka prawdziwego – dość mała. 
Rośliny o przeciętnej wysokości i dość dużej 
odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i 
dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, 
wyrównanie ziarna dość dobre, gęstość ziarna w 

Ziemniaki 
średniowczesne 

Ziemniaki 
średniopóźne i 
późne 
 

1. Tajfun      (7) 1. Jelly          (5) 
2. Satina      (6) 2. Mondeo    (1) 
3. Tetyda     (3)  
  



stanie zsypnym dość mała. Zawartość białka w 
ziarnie i tolerancja na zakwaszenie gleby średnia. 
 
Jęczmień jary 
ELLA - jest odmianą typu pastewnego. Plenność 
bardzo dobra. Odporność na mączniaka 
prawdziwego, plamistość siatkową i czarną 
plamistość – dość duża, na głownię pylącą – 
średnia, na rdzę jęczmienia i rynchosporioze dość 
mała. Rośliny o przeciętnej wysokości i dość dużej 
odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i 
dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren dość duża, 
wyrównanie ziarna średnie,  zawartość białka w 
ziarnie dość mała.  
 
Żyto ozime 
DAŃKOWSKIE AMBER - Odmiana populacyjna, 
przeznaczona do uprawy na ziarno. Plenność na 
poziomie czołowych odmian populacyjnych. 
Odporność na rdzę źdźbłową i choroby podstawy 
źdźbła – dość duża, na mączniaka, rdzę brunatną, 
septoriozę liści i rynchosporiozę – średnia. Rośliny 
średniej wysokości, o dużej do bardzo dużej 
odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i 
dojrzewania średni.  Masa 1000 ziaren 
średnia, wyrównanie dość słabe, gęstość w stanie 
zsypnym średnia. Odporność na porastanie ziarna w 
kłosie przeciętna, liczba opadania dość mała. 
Zawartość białka duża. Tolerancja na zakwaszenie 
gleby średnia. 
 
Pszenżyto ozime 
AGOSTINO - odmiana pastewna, typu 
półkarłowego. Plenność bardzo duża. Przyrost 
plonu na wysokim poziomie agrotechniki mniejszy 
niż średnio dla gatunku. Mrozoodporność prawie 
średnia. Odporność na rdzę brunatną, septoriozę 
liści – duża do bardzo dużej, na pleśń śniegową, 
septoriozę plew – duża, na mączniaka 
prawdziwego, rynchosporiozę, fuzariozę kłosów – 
dość duża. Rośliny niskie, o dość dużej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania 
średni. Masa 1000 ziaren przeciętna, wyrównanie 

dość dobre, gęstość ziarna w stanie zsypnym bardzo 
duża. Odporność na porastanie w kłosie średnia, a 
liczba opadania bardzo mała. Zawartość białka dość 
duża. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna 
MAESTOZO - odmiana pastewna, o normalnej 
wysokości roślin. Plenność bardzo duża. Przyrost 
plonu na wysokim poziomie agrotechniki mniejszy 
niż średnio dla gatunku. Mrozoodporność prawie 
średnia. Odporność na rdzę brunatną – duża do 
bardzo dużej, na mączniaka prawdziwego i 
septoriozę liści – duża, na septoriozę plew, 
rynchosporiozę i choroby podstawy źdźbła – dość 
duża, na pleśń śniegową – średnia. Rośliny wysokie 
do bardzo wysokich, o dość małej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia wczesny, dojrzewania 
średni.  Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie 
średnie, gęstość ziarna w stanie zsypnym bardzo 
duża. Odporność na porastanie w kłosie średnia, 
liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka 
średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby 
przeciętna. 
BOROWIK - odmiana pastewna, o normalnej 
wysokości roślin. Plenność bardzo duża. Przyrost 
plonu na wysokim poziomie agrotechniki mniejszy 
niż średnio dla gatunku. Mrozoodporność prawie 
średnia. Odporność na rdzę brunatną – duża, na 
pleśń śniegową, mączniaka prawdziwego, 
septoriozę liści, fuzariozę kłosów i choroby 
podstawy źdźbła – dość duża, na septoriozę plew, 
rynchosporiozę – średnia. Rośliny bardzo wysokie, 
o dość dużej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia dość wczesny, dojrzewania średni. Masa 
1000 ziaren bardzo duża, wyrównanie dość dobre, 
gęstość w stanie zsypnym bardzo mała. Odporność 
na porastanie w kłosie średnia, a liczba opadania 
bardzo duża. Zawartość białka średnia. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby przeciętna.  
 
Pszenżyto jare 
DUBLET  plenność bardzo dobra.  Przyrost plonu 
na wysokim poziomie agrotechniki średni. 
Odporność na rdzę brunatną – duża do bardzo 
dużej, na rynchosporiozę – duża, na septoriozę liści 

i plew oraz na inne choroby podstawy źdźbła – dość 
duża, na mączniaka i fuzariozę kłosów -  przeciętna. 
Rosliny nśredniej wysokości, o małej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziarn dość duża, wyrównanie przeciętne, 
gęstość w stanie zsypnym duża. Odporność na 
porastanie w kłosie srednia, liczba opadania duża. 
Zawartość białka w ziarnie dość duża. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby dość mała. 
MILEWO   Odmiana o dość wysokich roślinach i 
średniej odporności na wyleganie. Odporność na 
rdzę brunatną - duża, na mączniaka, septoriozę liści 
i choroby podstawy źdźbła - dość duża, na 
septoriozę plew i fuzariozę kłosów - przeciętna. 
Termin kłoszenia średni, dojrzewania dość 
wczesny. Ziarno o średniej odporności na 
porastanie w kłosie i przeciętnej liczbie opadania. 
Masa 1000 ziarn i gęstość w stanie zsypnym 
średnie. Zawartość białka dość mała. Plenność 
bardzo dobra zarówno przy przeciętnym jak i 
wysokim poziomie agrotechniki; szczególnie 
korzystne wyniki w roku 2007. 
 
Rzepak ozimy 
PAMELA – odmiana populacyjna, zimotrwałość 
dobra. Zawartość tłuszczu dość duża, 
glukozynolanów nieco powyżej średniej. Termin 
początku kwitnienia średni, dojrzałości technicznej 
dość późny. Rośliny średniej wysokości, o 
przeciętnej odporności na wyleganie. Odporność na 
zgniliznę twardzikową, suchą zgniliznę kapustnych, 
choroby podstawy łodygi i czerń krzyżowych dość 
duża. 
DK EXQUISITE – odmiana mieszańcowa, 
zimotrwałość dobra. Zawartość tłuszczu dość duża, 
glukozynolanów średnia. Termin początku 
kwitnienia i dojrzałości technicznej nieco 
późniejszy od średniego. Rośliny wysokie, o 
przeciętnej odporności na wyleganie. Odporność na 
zgniliznę twardzikową, suchą zgniliznę kapustnych 
i czerń krzyżowych większa od średniej, na choroby 
podstawy łodygi średnia 



MARCOPOLOS - odmiana mieszańcowa, 
zimotrwałość średnia. Zawartość tłuszczu dość 
duża, glukozynolanów mała. Termin początku 
kwitnienia i dojrzałości technicznej nieco 
późniejszy. Rośliny dość wysokie, o mniejszej 
odporności na wyleganie. Odporność na zgniliznę 
twardzikową i czerń krzyżowych średnia, na suchą 
zgniliznę kapustnych i choroby podstawy łodygi 
nieco większa od średniej. 
SY KOLUMB  - odmiana mieszańcowa, 
zimotrwałość lepsza od średniej. Zawartość 
tłuszczu dość duża, glukozynolanów średnia. 
Termin początku kwitnienia i dojrzałości 
technicznej średni. Rośliny wysokie, o średniej 
odporności na wyleganie. Odporność na zgniliznę 
twardzikową, suchą zgniliznę kapustnych średnia, 
na choroby podstawy łodygi gorsza od średniej, na 
czerń krzyżowych dość duża. 
 
Ziemniak średnio-późny i późny 
MONDEO – typ konsumpcyjny ogólnoużytkowy 
do lekko mączystego, smak dość dobry. Bulwy 
bardzo duże, okrągłoowalne, o regularnym kształcie 
i płytkich oczkach. Skórka żółta, miąższ kremowy. 
Odporność na wirusa Y liściozwoju oraz zarazę 
ziemniaka mała do średniej. 
Odmiana odporna na patotyp Ro1 mątwika 
ziemniaczanego. 
 
Opracował:  
mgr inż. Adam Skórka 
Inspektor COBORU 
 
 
 
 


